
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Numero Generale 229 del 29/06/2023

Determinazione Numero Area 79 del 29/06/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER 
IL TRIENNIO 2023/2026 - INDIZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 36 D. LGS N. 50/2016. CIG: 
ZD43BB6CFD

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

«SETTORE»

Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA_ADOZIONE_NO_ORA»

OGGETTO: «OGGETTO»

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n. 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
Deliberazione n. 13 del 15.12.2008;

Ritenuto  che  il  presente  provvedimento  rientri  nelle  attribuzioni  del  Direttore  d'Area
Amministrativa ai sensi dell'art. 24, punto 2, dello Statuto consortile;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  41  del  30.05.2023,  divenuta
esecutiva  con provvedimento  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  Prot.  n.  13973 del
20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore d'Area Amministrativa al
Dr. Antonello Piga;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 10/2022, divenuta esecutiva nei modi di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023;

Premesso che in data 30.04.2023 è scaduto il contratto del servizio di brokeraggio assicurativo
affidato con determinazione n. 61/2021 alla MAG S.p.A., prorogato con Determinazione di Area
Amministrativa n. 52/2022;

Visto l’art.  32 del D. Lgs. n. 50/2016 che al  comma 2 dispone che, prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto  l'art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  che  prevede  che  le  stazioni
appaltanti  procedano all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad €
40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

Appurato  che  la  gestione  delle  polizze  assicurative  dell'Ente  è  un'attività  che richiede  una
particolare  specializzazione  e  competenza  professionale  e  necessita  di  conoscenze  e
competenze eccedenti quelle ordinarie disponibili in organico, che solo imprese specializzate
nel settore possono avere;

 Tenuto conto che:

 il contratto sarà stipulato per la durata di 36 mesi decorrenti dalla data di consegna del
servizio;

 verrà  pubblicato  sul  sito  ufficiale  dell’Ente  l’avviso  di  manifestazione  d’interesse,
allegato alla presente;

 per l’affidamento del servizio verrà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, di cui all'art. 95 del codice richiamato;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Considerato che consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e dall'Autorità
di vigilanza sui contratti pubblici (ANAC) hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da
parte delle amministrazioni pubbliche, ai broker assicurativi, configurandolo come appalto di
servizi;

Dato atto che il servizio in questione non comporta per il Consorzio alcun onere finanziario
diretto, in quanto le prestazioni del broker sono remunerate tramite provvigione, corrisposta
dalle compagnie assicurative e calcolata sugli imponibili dei premi assicurativi, per cui il valore
stimato dell'appalto pari a € 14.553,55 è necessario ai soli fini dell'individuazione degli importi
legati alla disciplina in materia di appalti di servizi;

Ritenuto di procedere, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento,
ex art. 30 D. Lgs. n. 50/2016, con la pubblicazione di una manifestazione di interesse per
l'individuazione di società interessate;

Dato atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Dr. Carlo Pellas, Capo
Settore AA. GG., in possesso dei requisiti per svolgere l’incarico;

Ritenuto  pertanto  di  dover  approvare  l’avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse
finalizzata all’affidamento diretto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il
triennio  2023/2026,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziali;

D E T E R M I N A

1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 Di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per un
periodo di mesi 36, con decorrenza dalla data di affidamento, individuando gli operatori
economici  attraverso  la  pubblicazione  di  una  manifestazione  di  interesse  sul  sito  del
Consorzio di Bonifica della Nurra; 

3 Dare atto che:

-  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- l'affidamento del servizio di brokeraggio non comporta alcun onere finanziario diretto a
carico dell’Ente, in quanto il broker riceve dalle compagnie assicurative il pagamento delle
commissioni calcolate in percentuale sulla base del valore dei contratti sottoscritti;

4 Di approvare l'avviso esplorativo finalizzato, esclusivamente, a ricevere manifestazioni di
interesse  per  favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  di  operatori  economici,  nel
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  rotazione,
proporzionalità e trasparenza per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo;

5 Dare mandato agli  uffici  preposti  per la pubblicazione dell’avviso pubblico  allegato alla
presente determinazione;

6 Dare atto che l’importo complessivo a base di gara è stimato in € 14.553,55, riferito ad un
contratto  di  tre  anni,  in  rapporto  ai  premi  annui  corrisposti  attualmente
dall'amministrazione alle compagnie assicuratrici e tenuto conto delle possibili variazioni
che possono intervenire nella durata contrattuale; 

7 di trasmettere, per quanto di propria competenza, la presente determinazione al Settore
AA.GG.

Il Direttore d’Area Amministrativa

«RESP_SETTORE»

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

273

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO PER IL TRIENNIO 2023/2026 - INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 D. LGS N. 50/2016. CIG: ZD43BB6CFD

2023

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 79 Nr. adozione generale: 229
29/06/2023Data adozione:

27/06/2023

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


